
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 50

Segunda-feira, 21 de junho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



21/06/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 50

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 119, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001101/2021-63, resolve:

Conceder, em decorrência do falecimento de Mariano Bento dos Santos, ex-servidor, matrícula SIAPE nº.
422080, pensão vitalícia a MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, viúva, na forma do art. 23, caput, da
Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 16, I e art. 77, § 2º V, “c”, “6”, todos da Lei nº 8.213/91, por força da
determinação constante do art. 23, § 4º da EC nº 103/2019.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 120, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002009/2021-88, resolve:

Art. 1° Designar a composição docente do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Ronaldo da Silva Araújo, matrícula Siape nº 1799818, presidente;
Egídio Carlos Vieira, matrícula Siape nº 1798162, vice-presidente;
Álvaro José Ribeiro Caldas, matrícula Siape nº 1045674;
Ely Bezerra Silva, matrícula Siape nº 1167666;
Jefferson Ricardo do Amaral Melo, matrícula Siape nº 2869214;
Jonas Guimaraes Junior, matrícula Siape nº 4308959;
Lidiana Fonseca de Souza Melo, matrícula Siape nº 3015204;
Marcos Goncalves Nascimento Costa, matrícula Siape nº 1919156;
Rogerio Ferreira dos Santos, matrícula Siape nº 12174996;
Rossalia Maria de Souza Silva, matrícula Siape nº 1167704; e
Paula Fernanda Cardozo Machado de Sousa Martins, matricula 20179144084 - representante discente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 121, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002020/2021-28, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 10.06.2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de
GABRIELA DANTAS CARVALHO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia Cardiorrespiratória, com lotação na
Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 50

PORTARIA Nº 122, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002020/2021-28, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 10.06.2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de
FRANCISCO VALMOR MACEDO CUNHA, , para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia Musculoesquelética e
Neurofuncional, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001992/2021-62, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 20.06.2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de
AMANDA MARIA DOS SANTOS SILVA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Turismo, com lotação na Coordenação do
Curso de Turismo.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 124, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001992/2021-62, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 20.06.2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de FÁBIO
DA SILVA COSTA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral
- TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Língua Inglesa, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor


